
Cod. Determ: DT67558KW (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1755/2023

pubblicata il 18/09/2023 Reg. del Settore n. 306 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE  AL  FUNZIONAMENTO  COOPERATIVA  SOCIALE
ONLUS  #ARCADINOE'  ,  ENTE  GESTORE  DELLA  COMUNITA'  PER
PERSONE  CON  DISABILITA'  -  DOPO  DI  NOI,  DENOMINATA  "CASA
FAMIGLIA  DOPO  DI  NOI",  CON  SEDE  IN  CAROLEI  (CS),  AI  SENSI  E
PER  GLI  EFFETTI  DEL  REGOLAMENTO  REGIONALE  25  NOVEMBRE
2019, N. 22 - D.G.R. 503/2019 E SS.MM.II.



Cod. Determ: DT67558KW (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1755/2023

pubblicata il 18/09/2023 Reg. del Settore n. 306 / 2023

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

SOFIA VETERE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
AUTORIZZAZIONE  AL  FUNZIONAMENTO  COOPERATIVA  SOCIALE  ONLUS

#ARCADINOE'  ,  ENTE  GESTORE  DELLA  COMUNITA'  PER  PERSONE  CON
DISABILITA'  -  DOPO DI  NOI,  DENOMINATA "CASA FAMIGLIA  DOPO DI  NOI",  CON
SEDE  IN  CAROLEI  (CS),  AI  SENSI  E  PER  GLI  EFFETTI  DEL  REGOLAMENTO
REGIONALE 25 NOVEMBRE 2019, N. 22 - D.G.R. 503/2019 E SS.MM.II.

Il Direttore di Settore

Visti:
-  il  Piano  Sociale  Regionale  2020/2022  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.
502 del 22.12.2020, in attuazione della Legge Regionale 26 novembre 2003, n. 23;
- la Legge 8 novembre 2000, n. 328: “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali nella Regione Calabria”;
- la Legge Regionale 26 novembre 2003, n. 23: “Realizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi sociali nella Regione Calabria (in attuazione della legge n. 328/2000)”;
- la Legge 22 giugno 2016, n. 112: “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone
con disabilità gravi prive di sostegno familiare”;
- il Piano di Zona dell’Ambito Territoriale di Cosenza approvato con Decreto Dirigenziale n. 8104
del  18/07/2022,  adottato  dalla  Regione  Calabria  –  Dipartimento  Lavoro  e  Welfare:  “Legge  8
novembre  2000,  n.  328  e  Legge  Regionale  26  novembre 2003,  n.  23  e  ss.mm.ii.  Approvazione
Piano di Zona dell’Ambito Territoriale di Cosenza”;

Dato atto che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 503 del 25 ottobre 2019 (pubblicata sul
BUR  Calabria  n.  133  del  29  novembre  2019),  relativa a  “Riorganizzazione  dell’assetto
istituzionale del sistema integrato degli interventi in materia di servizi e politiche sociali. Legge 8
novembre  2000,  n.  328  e  Legge  Regionale  26.11.2003, n.  23  e  s.m.i.  Presa  d’atto  parere  terza
Commissione Consiliare n. 54/10 - Approvazione”:
-  è  stato  approvato  il  Regolamento  25  Novembre  2019,  n.  22,  recante  “Procedure  di
autorizzazione, accreditamento e vigilanza delle strutture a ciclo residenziale e semiresidenziale
socio-assistenziali,  nonché  dei  servizi  domiciliari,  territoriali  e  di  prossimità”,  ed  il  relativo
allegato  “A”  al  Reg.  22/2019:  “Requisiti  generali,  strutturali,  professionali,  organizzativi  delle
strutture  socio-assistenziali,  tipologia  di  utenza  capacità  ricettiva  e  modalità  di
accesso/dimissioni”;
-  è  stato  approvato  l’allegato  “1”  al  Reg.  22/2019: “Tipologie  strutture  –  rette  -  modalità  di



Cod. Determ: DT67558KW (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

calcolo”,  per  come  integrate  secondo  i  criteri  indicati  nella  seduta  del  19  luglio  2019  dalla
“Conferenza Permanente per la Programmazione socio assistenziale regionale”;
- è stato definito il trasferimento delle funzioni amministrative per la gestione dei servizi sociali ai
Comuni capofila degli Ambiti territoriali, così come individuati con le Delibere di Giunta n. 210
del 22 giugno 2015 e s.m.i.;

Dato  atto,  altresì,  che  con  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  669  del  14  dicembre  2022
(pubblicata sul BURC n. 294 del 21 dicembre 2022), avente per oggetto “Modifiche alla D.G.R. n.
503  del  25  ottobre  2019  relativa  a  “Riorganizzazione  dell'assetto  istituzionale  del  sistema
integrato degli interventi in materia di servizi e politiche sociali. Legge 8 novembre 2000, n. 328 e
Legge Regionale 26 novembre 2003, n. 23 e ss.mm.ii.”:
- sono state ratificate le integrazioni e le modifiche al Regolamento n. 22/2019, per come riportate
nell’elaborato  “Allegato  2”  alla  stessa  deliberazione,  culminate  nell’approvazione  del
Regolamento  Regionale  28  dicembre 2022,  n.  18,  recante  “Modifiche al  Regolamento  n.  22  del
2019 “Procedure di autorizzazione, accreditamento e vigilanza delle strutture a ciclo residenziale
e semiresidenziale socio-assistenziali, nonché dei servizi domiciliari, territoriali e di prossimità”
(BURC n. 303 del 29 Dicembre 2022 e n. 65 del 17 Marzo 2023);
-  è stato approvato l’Allegato “1”  concernente  “Tipologie  Strutture  rette  –  modalità  di  calcolo”
che sostituisce integralmente l’Allegato “1” alla citata DGR 503/2019;
- sono state confermate integralmente le disposizioni di cui all’Allegato “A” al Regolamento DGR
503/2019.

Preso atto che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 735 del  28 dicembre 2022 (pubblicata
sul BURC n. 14 del 13 gennaio 2023) è stato confermato l’impianto dispositivo della Delibera n.
669/2022, con la sola modifica relativa all’importo della franchigia.

Preso atto che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 735 del 28 dicembre 2022 (pubblicata
sul BURC n. 14 del 13 gennaio 2023), recante “MODIFICHE ALLA D.G.R. n. 503 del 25 ottobre
2019 relativa a ‘Riorganizzazione dell'assetto istituzionale del  sistema integrato degli  interventi
in  materia  di  servizi  e  politiche  sociali.  Legge  8  novembre  2000,  n.  328  e  Legge  Regionale  26
novembre 2003, n. 23 e ss.mm.ii.’ – presa d’atto parere terza commissione consiliare n. 15/12^ -
approvazione”, è stato confermato l’impianto dispositivo della Delibera n. 669/2022, con la sola
modifica relativa all’importo della franchigia;

Visti e richiamati  i seguenti atti dirigenziali:
-  Determinazione  Dirigenziale  n.  951  del  24/05/2023,  recante:  “Riorganizzazione  assetto
istituzionale del  sistema integrato degli  interventi  in  materia  di  servizi  e  politiche sociali  di  cui
alla  DGR/503/2019  e  s.m.i.:  Trasferimento  funzioni  al  Distretto.  Accreditamento  provvisorio
strutture  residenziali  e  semiresidenziali  presenti  nell’Ambito  Territoriale  n.  1  di  Cosenza.
Accreditamento provvisorio delle nuove strutture autorizzate al funzionamento”;
-  Determinazione Dirigenziale n.  1080 del  08/06/2023:  “DGR 503/2019 e s.m.i.  -  Approvazione
Avviso  Pubblico  per  la  presa  in  carico  e  l’ammissione  all’integrazione  della  retta  rivolta
all’utenza  che  intende  usufruire  dei  servizi  delle  strutture  socio-assistenziali  residenziali  e
semiresidenziali dell’Ambito territoriale n. 1 di Cosenza”.
-  Determinazione  Dirigenziale  n.  1287  del  06/07/2023,  con  cui  si  è  dato  atto  delle  istanze
complessivamente pervenute a valere sull’Avviso Pubblico per la presa in carico e l’ammissione
all’integrazione della retta rivolta all’utenza che intende usufruire dei servizi offerti dalle strutture
socio-assistenziali  residenziali  e  semiresidenziali di  Ambito  per  l’anno  2023,  approvato  con  la
suindicata Determinazione Dirigenziale n. 1080/2023;

Vista l’istanza trasmessa in data 30/05/2022 dalla Cooperativa Sociale ONLUS “Arcadinoè”, con



Cod. Determ: DT67558KW (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

sede  legale  in  Carolei  (CS),  Via  Nazionale  –  Complesso  Serre  snc,  Loc.  Vadue,  CF/P.IVA
02982910784, PEC: arcadinoe@pec.it, assunta al protocollo generale di questo ente con n. 81426
del  22/09/2022,  relativa  alla  richiesta  di  autorizzazione  al  funzionamento  di  struttura
socio-assistenziale  di  tipologia  “Comunità  per  persone  con  disabilità  –  Dopo  di  Noi”  per
l’accoglienza di  n.  4  utenti  a  ciclo  residenziale,  denominata  “Casa  Famiglia  Dopo  di  Noi”,  con
sede operativa nello stesso Comune, in Via Nazionale snc, Loc. Vadue;

Dato  atto  che  in  data  17/11/2022,  la Commissione  dell’Ufficio  di  Piano  all’uopo  preposta,
verificata  la  documentazione  prodotta  in  atti,  richiedeva  integrazione  documentale  ai  fini  del
rilascio dell’autorizzazione in oggetto;

Constatato  che in  data  02/08/2023,  su  disposizione  del  Dirigente  del  Settore  Welfare,  la
Commissione  dell’Ufficio  di  Piano  all’uopo  preposta,  verificata  la  documentazione  prodotta  in
atti,  ha  effettuato  apposito  sopralluogo  presso  la  sede  operativa  della  Struttura  in  argomento,  al
fine  di  verificare  l’idoneità  strutturale  dei  locali,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  Regolamento
regionale 22/2019, approvato con DGR n. 503/2019 s.m.i. e relativi allegati, necessari al rilascio
della predetta autorizzazione;

Preso atto che in pari data, con verbale depositato agli atti di ufficio di questo Settore (Id Flusso
Settore  n.  4941  del  11/09/2023),  la  stessa  Commissione  ha  espresso  parere  favorevole  alla
concessione  dell’autorizzazione  al  funzionamento  di cui  trattasi,  subordinandone  l’efficacia
all’espletamento degli  adempimenti  previsti  in tema di  assunzione del  personale dalla normativa
vigente (DGR n. 503/2019 e ss.mm.ii.);

Dato atto che, per quanto suesposto, è possibile autorizzare il funzionamento della Comunità per
persone  con  disabilità  –  Dopo  di  Noi  denominata  “Casa  Famiglia  Dopo  di  Noi”,  per  come
richiesto  dall’Ente  Gestore  “Arcadinoè  Società  Cooperativa  Sociale  Onlus”,  con  sede  legale  ed
operativa  in  Carolei  (CS),  Via  Nazionale  –  Complesso  Serre  snc,  Frazione  Vadue,  CF/P.IVA
02982910784,  PEC arcadinoe@pec.it,  previo  adeguamento  ai  requisiti  professionali  prescritti  in
applicazione  della  DGR  n.  503/2019  ss.mm.ii.  e  dalla  normativa  vigente,  da  effettuarsi  prima
dell’avvio delle attività;

Preso  atto,  altresì,  che il  rilascio  della  presente  autorizzazione  non  comporta  oneri  a  carico  di
questo Distretto Socio-Assistenziale n. 1 di Cosenza;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate
per costituire parte integrante e sostanziale del presente atto:



Cod. Determ: DT67558KW (X)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

1.  Di  autorizzare  al  funzionamento  la  Comunità  per  persone  con  disabilità  –  Dopo  di  Noi
denominata “Casa Famiglia Dopo di  Noi”,  gestita dalla Società “Arcadinoè Società Cooperativa
Sociale Onlus”, con sede legale ed operativa in Carolei  (CS),  Via Nazionale – Complesso Serre
snc,  Fraz.  Vadue,  indirizzo  di  posta  elettronica  certificata:  arcadinoe@pec.it,  CF/P.IVA
02982910784 – N° R.E.A: CS-202917, iscritta con il numero A196799 alla Sezione: Cooperativa
a  mutualità  prevalente  di  cui  agli  artt.  2512  e  ss. (Categoria:  Cooperative  Sociali;  Data  di
iscrizione: 26/02/2009), per l’accoglienza massima di n. 4 utenti a ciclo residenziale.

2. Di evidenziare che l’efficacia della presente autorizzazione risulta subordinata alla trasmissione
all’Ufficio  di  Piano  dell’ATS  di  Cosenza  della  documentazione  attestante  l’osservanza  degli
adempimenti  previsti  dalla  normativa  vigente  (DGR  503/2019  e  ss.mm.ii.),  in  materia  di
assunzione del personale, da effettuarsi prima dell’avvio delle attività.

3. Di precisare che il presente atto non comporta impegno di spesa.

4.  Di  dare  atto  che  la  presente  autorizzazione  verrà  trasmessa  al  Legale  Rappresentante  della
Società  “Arcadinoè  Società  Cooperativa  Sociale  Onlus,  Ente  Gestore  della  Struttura
socio-assistenziale “Casa Famiglia Dopo di Noi”, al competente Settore della Regione Calabria e
conservata agli atti dell’Ufficio di Piano del Distretto Socio-Assistenziale n. 1 di Cosenza;

5. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nell'albo pretorio on-line di codesto
Comune ai sensi dell'art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e s.m.i.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 14/09/2023 Matilde Fittante
____________________________

 


